

### 13. Udfasning af Fællesspisning (2010-149224)

Forslag om udfasning af "Fællesspisning" i 2011, samt at midlerne fra "Fællesspisning" omstilles til implementering af "Spisetilbud" og "Ernæringsvurdering og ernæringsterapi på Plejehjem".

#### INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen godkender, at tilbuddet "Fællesspisning" udfases i løbet af 2011, og
2. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i 2011 omstiller midlerne fra "Fællesspisning" til implementering af "Spisetilbud" og "Ernæringsvurdering og ernæringsterapi på plejehjem".

#### Problemstilling

"Fællesspisning" er et ikke visiteret tilbud oprettet i 2004 for borgere, der selv kan transportere sig hen på et plejehjem og spise. Formålet med tilbudet er, at måltidet skal være indgangen til social kontakt mellem brugerne. Der er i dag ca. 150 brugere af ordningen. Ordningen finansieres årligt med 1,27 mio. kr. fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

Evalueringsrapport af de nuværende syv fællesspisningstilbud viser, at fire ud af syv tilbud ikke adskiller sig væsentligt fra cafétilbud på andre plejehjem. De øvrige tre tilbud har særlig fokus på det sociale aspekt ved måltiderne.

Evalueringsrapporten viser, at "Fællesspisning" kan erstattes med tilbud om "Spisetilbud", hvis det tilrettelægges, så det fremmer skabelsen af sociale relationer.

På den baggrund ønsker Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ved implementeringen af "Spisetilbud" i 2011 at stoppe tilbuddet om "Fællesspisning" og omstille midlerne, så det bliver muligt at understøtte implementering af "Spisetilbud", der blev godkendt på udvalgets møde den 25. november 2010.

Ligeledes er der brug for støtte til implementering af "Ernæringsvurdering og ernæringsterapi på plejehjem", så borgere på plejehjem tilbydes hjælp til at imødegå underernæring på lige fod med tilbuddet om ernæringsterapi i hjemmeplejen.

#### Løsning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen anbefaler, at der ses på de samlede muligheder for ydelser på madområdet, så der sikres det bedst mulige tilbud til borgerne, og således at ressourcerne kommer flest mulig borgere til gavn.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i dag en række tilbud for hjemmeboende ældre borgere i forhold til mad og måltider. Der er dels de ikke visiterede tilbud: "Fællesspisning" samt cafétilbud på plejehjem/dagtilbud. Herudover vil der fremover være tre visiterede tilbud: "Indkøbsordning", "Madservice med udbringning" og "Spisetilbud".

#### Omstilling fra "Fællesspisning" til "Spisetilbud"

"Spisetilbud" kan ved placering i tilknytning til aktivitetscentre være med til at understøtte en

sundhedsfremmende og forebyggende tilgang med fokus på et aktivt hverdagsliv. Således vil brugerne opleve at være i en social sammenhæng med mulighed for at deltage i aktiviteter. ”Spisetilbud” tilbydes i alle lokalområder.

I takt med fællesspisningstilbuddene udfases i løbet af 2011, tilbydes borgeren et andet tilbud. Borgere som ikke kan visiteres – eller ikke ønsker visitation til ”Spisetilbud”, kan stadig benytte et ikke visiteret cafétilbud i lokalområdet.

Midler fra ”Fællesspisning” anvendes til omstilling og opstart af tilbuddet om ”Spisetilbud”, samt til formidling og kommunikation.

### **”Ernæringsvurdering og ernæringsterapi på plejehjem”**

Ernæringsterapi i hjemmeplejen er allerede implementeret, mens ”Ernæringsvurdering og ernæringsterapi på plejehjem” ønskes implementeret i 2011. Ved at udfase tilbuddet ”Fællesspisning” gives der mulighed for at indføre ernæringsvurdering og ernæringsterapi på plejehjem i hele byen i 2011. Det er en metode udviklet i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, og resultaterne fra testfasen i 2008-2009 viste, at 72 % af beboerne enten har taget på eller stabiliseret vægten ved brug af metoden. Der er således tale om en væsentlig indsats for beboerne på plejehjem på et område, der har stor betydning for deres livskvalitet.

Formålet er at tilbyde plejhjemsbeboere en ernæringsvurdering og om nødvendigt hjælp til at opretholde eller at tage på i vægt ved hjælp af ernæringsterapi. Metoden afprøves i 2010 på 12 plejehjem i Valby, Vesterbro, Kgs. Enghave, finansieret via ”Puljen til bedre ældremad”.

Ved implementering af metoden bliver plejhjemsbeboerne fremadrettet ligestillet med modtagerne af hjemmepleje, der i dag har mulighed for at modtage ydelsen ernæringsterapi.

#### *Høring*

Indstillingen har været i høring i ældrerådene, høringssvaret er vedlagt i bilag 1.

Ældrerådene har særlig opmærksomhed på de borgere, der i dag benytter ”Fællesspisning”.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er enige i, at der skal findes alternativer for de pågældende borgere.

Evalueringen af ”Fællesspisning” finder, at langt de fleste af ”Fællesspisnings” brugerne kan visiteres til ”Spisetilbud”, som Sundheds- og Omsorgsudvalget den 25. november 2010 tiltrådte som ny visiteret ydelse. De resterende vil kunne benytte plejhjemmens cafétilbud. Der er således ikke tale om, at ”Fællesspisning” fremover forudsætter visitation, men at ”Fællesspisning” udfases, og at der tilrettelægges andre muligheder for de berørte borgere.

### **Økonomi**

Det samlede driftstilskud til ”Fællesspisning” i 2011 udgør i alt 1,27 mio. kr. Det foreslås, at 500.000 kr. heraf overføres til implementering og understøttelse af ”Spisetilbud”, og at 770.000 kr. anvendes til ”Ernæringsvurdering og ernæringsterapi på plejehjem”. ”Ernæringsvurdering og ernæringsterapi på plejehjem” har i år været finansieret via ”Puljen til bedre ældremad”, som stopper ved udgangen af 2010.

### **Videre proces**

Under forudsætning af udvalgets godkendelse vil Sundheds- og Omsorgsforvaltningen gennemføre beslutningen om udfasning af Fællesspisning i 2011 og omstilling til implementering af ”Spisetilbud” og ”Ernæringsvurdering og ernæringsterapi på plejehjem”

Hanne Baastrup

/Margrethe Kusk Pedersen

**bilag**

[Bilag 1. Høringssvar om ophør af "Fællesspisning"](#)

